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Código Ramo Grupo
Automóvel Seguros Elementares 0929 Auxílio Funeral

Patrimonial Seguros Elementares 0936 P.C.H.V.

DPVAT Seguros Elementares 0949 CRÉDITO A EXPORTAÇÃO

Transportes Seguros Elementares 0969 TURÍSTICO

Habitacional Seguros Elementares 0977 Prestamista 

Responsabilidades Seguros Elementares 0980 Seguro Educacional

Riscos Financeiros Seguros Elementares 0981 ACIDENTES PESSOAIS - INDIVIDUAL

Microssguros Seguros Elementares 0982 ACIDENTES PESSOAIS - COLETIVO

Marítimos Seguros Elementares 0983 Dotal Misto

Rural/Animal Seguros Elementares 0984 Doenças Graves ou Doença Terminal

Aeronáuticos Seguros Elementares 0986 Dotal Puro

Créditos Seguros Elementares 0987 Desemprego/Perda de Renda

Riscos Especiais Seguros Elementares 0990 RENDA DE EVENTOS ALEATÓRIOS

Cascos Seguros Elementares 0991 VIDA INDIVIDUAL

Outros Ramos Seguros Elementares 0993 VIDA EM GRUPO

VGBL Seguros Pessoas 0997 VG/APC

Vida + AP - Coletivo Seguros Pessoas 0992 VGBL/VAGP/VRGP/VRSA/PRI  individua

Vida + AP - Individual Seguros Pessoas 0994 VGBL/VAGP/VRGP/VRSA/PRI coletivo

PGBL Previdência Aberta 1392 VGBL/VAGP/VRGP/VRSA/VRI
Planos Tradicionais Previdência Aberta 1101 Seguro Agrícola sem cob. do FESR

Capitalização Capitalização 1102 Seguro Agrícola com cob. do FESR
1103 Seguro Pecuário sem cob. do FESR

Código Grupo 1104 Seguro Pecuário com cob. do FESR
0111 INCÊNDIO TRADICIONAL 1105 Seguro Aquícola sem cob. do FESR
0112 Assistência - Bens em Geral 1106 Seguro Aquícola com cob. do FESR
0113 VIDROS 1107 Seguro Florestas sem cob. do FESR
0114 Compreensivo Residencial 1108 Seguro Florestas com cob. do FESR
0115 ROUBO 1109 Seguro da Cédula do Produto Rural
0116 Compreensivo Condomínio 1128 PECUÁRIO
0117 TUMULTOS 1129 AQUÍCOLA
0118 Compreensivo Empresarial 1130 BENFEITORIAS E PROD. AGROPECUÁRIOS
0141 LUCROS CESSANTES 1161 AGRÍCOLA
0142 LUCROS CESSANTES COBERTURA SIMPLES 1162 Penhor Rural Instit. Fin. Priv.
0143 FIDELIDADE 1163 Penhor Rural Instit. Fin. Pub.
0167 RISCOS DE ENGENHARIA 1164 ANIMAIS
0171 RISCOS DIVERSOS 1165 COMPREENSIVO DE FLORESTAS
0173 GLOBAL DE BANCOS 1198 Seguro de Vida do Produtor Rural
0176 RISCOS DIVERSOS - PLANOS CONJUGADO 1601 Microsseguros de Pessoas
0195 Extensão de Garantia - Patrimonial 1602 Microsseguros de Danos
0196 Riscos Nomeados e Operacionais 1603 Microsseguros - Previdência
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VIDA + AP 
COLETIVO

VGBL

Os dados apresentados foram extraídos da base SUSEP, a qual é composta de informações fornecidas pelas companhias seguradoras, resseguradoras, entidades abertas de previdência privada e sociedades de 
capitalização. O objetivo deste estudo é fornecer ao público em geral estatísticas do Mercado Segurador Nacional.

Composição Segmentos/Grupos/Ramos

SegmentoGrupo
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RURAL/ANIMAL

MICROSSEGUROS
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Os dados apresentados foram extraídos da base SUSEP, a qual é composta de informações fornecidas pelas companhias seguradoras, resseguradoras, entidades abertas de previdência privada e sociedades de 
capitalização. O objetivo deste estudo é fornecer ao público em geral estatísticas do Mercado Segurador Nacional.

Composição Segmentos/Grupos/Ramos

Código Grupo Código Ramo Grupo
0234 RISCOS DE PETRÓLEO 0739 Garantia Financeira
0272 RISCOS NUCLEARES 0740 Garantia de Obrigações Privadas
0274 SATÉLITES 0743 Stop Loss
0310 R.C. de Adm. e Diretores (D&O) 0745 Garantia de Obrigações Públicas
0313 R. C. Riscos Ambientais 0746 FIANÇA LOCATÍCIA
0351 RESPONSABILIDADE CIVIL GERAL 0747 Garantia de Concessões Públicas 
0378 R. C.  Profissional 0748 CRÉDITO INTERNO
0433  Marítimos 0749 CRÉDITO A EXPORTAÇÃO
0435 AERONÁUTICOS 0750 Garantia Judicial
0437 RESPONSABILIDADE CIVIL HANGAR 0775 Garantia Segurado - Setor Público
0457 D. P. E. M. 0776 Garantia Segurado - Setor Privado
0484 AERONÁUTICOS - BILHETE 0819 Crédito à Exp. Risco Comercial
0520 Acidentes Pessoais de Passageiros 0848 CRÉDITO INTERNO
0523 RC T. ROD. INTEREST. E INTERNAC. 0849 CRÉDITO A EXPORTAÇÃO
0524 Extensão de Garantia - Automóvel 0859 Crédito à Exportação Risco Polític
0525 Carta Verde 0860 Crédito Doméstico Risco Comercial
0526 Seguro Popular de Automóvel 0870 Crédito Doméstico Risco P.Física 
0531 AUTOMÓVEIS 1279 Seguros no Exterior
0542 Assistência e Outras Cobert. - Aut 1285 Saúde - Ressegurador Local
0544 R.C.T.Viagem Intern-Pes Trans ou ñ 1286 SAÚDE INDIVIDUAL
0553 RESP. CIVIL FACULTATIVA 1287 SAÚDE GRUPAL
0583 DPVAT EXTINTO                     1299 SUCURSAIS NO EXTERIOR
0588 DPVAT (TODAS CATEG).A PARTIR JAN 0 1329 Auxílio Funeral
0589 DPVAT RUN OFF 1336 Prd. do Cert. De Hab. De Vôo - PCH
0621 TRANSPORTE NACIONAL 1369 Viagem
0622 TRANSPORTE INTERNACIONAL 1377 Prestamista (exceto Habit. E Rural
0623 Resp. C. T. Int. e Int. RC ÔNIBUS 1380 Educacional
0627 Resp. Civil do Transp. Intermodal 1381 Acidentes Pessoais
0628 Resp. Civ. Fac. Veíc. - RCFV Ônibu 1383 Dotal Misto
0632 RC do Trans. Viagem Internac Carga 1384 Doenças Graves ou Doença Terminal
0638 RC do Transp. Ferroviário Carga 1386 Dotal Puro
0644 R.C.Transp. Em Viagem Inter. 1387 Desemprego/Perda de Renda
0652 RESP. CIVIL DO TRANSP. AÉREO CARGA 1390 Eventos Aleatórios
0654 RESP. C. TRANSPORTADOR RODOV.-CARG 1391 Vida
0655 RESP. CIVIL DESVIO DE CARGA 1417 Seg. Compr. para Operadores Port.
0656 RESP. CIVIL ARMADOR 1428 Resp. Civ. Fac. Para Emb. - RCF
0658 RESP. CIVIL OP. TRANSP. MULTIMODAL 1433 Marítimos (Cascos)
1061 Seg. Habit. em Apól. De Merc. - Pr 1457 DPEM
1065 Seg. Habit. Em Apól. De Merc. - De 1528 Resp. Civ. Fac. Para Aer. - RCF
1066 HABITACIONAL - SFH 1535 Aeronáuticos (cascos)
1068 HABITACIONAL - FORA DO SFH 1537 RESPONSABILIDADE CIVIL HANGAR

1597 Resp. do Expl. Ou Transp. Aér. RET

Prêmios e Contribuições: São os valores arrecadados com Prêmios e Contribiuções.

Sinistros, Benefícios e Resgates Pagos: São os valores de pagamentos de Sinistros de seguros e os valores pagos com Benefícios, Resgates e Sorteios. 
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INDIVIDUAL

OUTROS SEGUROS

RISCO ESPECIAIS

RESPONSABILIDADES
RISCOS FINANCEIROS



Estado Set/2017 Set/2018 Cresc (%) Jan a Set/2017 Acum. 2018 Cresc (%) Partic (%)*

SP 1.996.763.681,86 1.946.875.561,05 -2,50 19.644.838.002,76 19.775.541.979,43 0,67 39,73

RJ 535.609.770,50 476.886.347,93 -10,96 5.620.373.690,75 5.138.830.634,96 -8,57 10,33

RS 472.862.142,18 436.068.434,02 -7,78 4.209.812.783,24 3.961.544.861,63 -5,90 7,96

MG (**) 399.327.941,01 554.057.996,05 38,75 4.031.667.129,19 3.881.458.493,00 -3,73 7,80

PR 291.996.001,97 351.426.591,30 20,35 3.281.160.440,45 3.430.497.145,54 4,55 6,89

SC 218.438.437,43 245.071.414,40 12,19 2.283.808.144,24 2.324.974.382,26 1,80 4,67

DF (**) 161.436.157,92 198.084.807,01 22,70 1.634.316.709,92 1.587.193.634,21 -2,88 3,19

BA 144.075.824,23 147.763.661,83 2,56 1.539.072.608,25 1.377.815.600,43 -10,48 2,77

GO (**) 133.643.893,50 126.304.711,33 -5,49 1.354.017.087,74 1.224.326.729,17 -9,58 2,46

PE 96.042.855,72 93.393.275,20 -2,76 939.764.121,72 941.734.112,16 0,21 1,89

ES 68.997.019,55 66.633.852,96 -3,43 672.641.038,20 922.964.375,29 37,21 1,85

CE 92.573.662,10 92.252.289,30 -0,35 907.836.413,33 866.463.461,46 -4,56 1,74

MT (**) 81.533.772,05 79.946.475,36 -1,95 740.782.579,85 795.039.351,34 7,32 1,60

MS 48.724.265,89 55.702.592,45 14,32 552.388.343,07 581.052.796,71 5,19 1,17

PA 50.050.324,69 48.532.210,16 -3,03 443.083.357,84 459.671.951,68 3,74 0,92

MA 33.929.420,54 42.798.097,05 26,14 388.278.799,89 419.224.815,35 7,97 0,84

RN 34.681.232,26 35.353.510,69 1,94 347.436.811,74 352.480.371,73 1,45 0,71

PB 33.372.852,66 39.573.542,87 18,58 322.607.499,55 320.375.431,14 -0,69 0,64

AM 23.445.914,13 30.206.095,38 28,83 250.123.292,94 273.032.796,64 9,16 0,55

PI 27.120.460,51 33.071.303,18 21,94 264.639.539,96 263.650.951,49 -0,37 0,53

AL 22.141.559,16 22.205.549,55 0,29 213.145.221,00 210.072.683,43 -1,44 0,42

SE 22.665.747,16 24.596.554,70 8,52 200.765.197,23 201.957.191,41 0,59 0,41

RO 21.584.720,66 20.461.912,67 -5,20 208.937.439,43 192.579.539,05 -7,83 0,39

TO 18.452.983,21 13.436.043,04 -27,19 181.881.278,99 162.323.495,95 -10,75 0,33

AC 3.583.998,89 5.012.455,23 39,86 39.442.959,30 42.930.568,73 8,84 0,09

RR 3.480.553,83 2.554.210,88 -26,61 29.141.267,89 32.468.182,32 11,42 0,07

AP 3.899.569,92 2.834.812,72 -27,30 33.276.045,03 30.219.806,63 -9,18 0,06

Total do Mercado 5.040.434.763,54 5.191.104.308,30 2,99 50.335.237.803,55 49.770.425.343,13 -1,12 100,00

Fonte: SUSEP (www.susep.gov.br) - Dados extraídos da base gerada em 15/10/2018.

(*) Percentual de participação dos estados no mercado nacional em relação ao acumulado do ano.

(**) Estados situados na área de abrangência do SINDSEG.

ESTUDO REFERENTE AO MERCADO SEGURADOR NACIONAL NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DO SINDSEG - 
SETEMBRO/2018

Realizado Mensal & Acumulado - 2017/2018 - Mercado: BR

Sinistros, Benefícios e Resgates Pagos (R$)



Grupo/Ramos Set/2017 Set/2018 Cresc (%) Jan a Set/2017 Acum. 2018 Cresc (%) Partic (%) *

Automóvel 1.722.081.993,65 1.719.773.946,89 -0,13 16.603.590.316,24 16.480.263.203,46 -0,74 60,74

Patrimonial 312.862.134,64 391.087.116,88 25,00 3.512.145.601,60 3.696.851.337,11 5,26 13,62

Rural/Animais 81.680.499,92 141.746.136,33 73,54 1.100.821.242,47 1.422.688.291,58 29,24 5,24

Transportes 129.926.385,69 123.817.078,58 -4,70 1.349.071.530,30 1.196.025.007,95 -11,34 4,41

DPVAT 140.723.935,04 92.690.513,19 -34,13 1.308.446.958,11 1.116.940.893,85 -14,64 4,12

Riscos Financeiros 86.528.850,17 81.961.541,45 -5,28 1.161.246.903,31 1.085.925.994,95 -6,49 4,00

Habitacional 57.379.270,01 124.688.144,04 117,31 518.515.782,15 704.622.579,33 35,89 2,60

Aeronáuticos 47.844.023,89 11.449.766,82 -76,07 345.502.758,02 677.364.189,95 96,05 2,50

Responsabilidades 40.236.506,98 54.554.564,32 35,58 475.200.071,01 521.613.412,65 9,77 1,92

Marítimos -4.761.902,83 5.937.216,19 168.053.136,89 127.743.022,39 -23,99 0,47

Riscos Especiais 1.906.999,56 209.008,38 -89,04 53.843.925,15 122.935.296,96 128,32 0,45

Microsseguros 1.675.868,84 1.221.835,38 -27,09 6.035.318,66 13.191.209,40 118,57 0,05

Crédito 1.926.661,99 -2.111.308,29 -209,58 20.699.070,63 245.484,12 -98,81 0,00

Cascos 58.978,27 -314,26 -100,53 -18.993.250,55 -34.161.998,48 -0,13

Total Seguros Gerais 2.620.070.205,82 2.746.965.145,90 4,84 26.604.179.363,99 27.133.048.990,55 1,99 54,52

Vida + AP - Coletivo 582.524.433,86 620.015.608,44 6,44 5.450.174.818,38 5.461.002.474,62 0,20 86,95

Vida + AP - Individual 93.329.257,41 83.261.543,82 -10,79 803.001.420,37 819.700.463,29 2,08 13,05

Total Seguros Pessoas 675.853.691,27 703.277.152,26 4,06 6.253.176.238,74 6.280.702.937,91 0,44 12,62

Planos Tradicionais 317.054.698,90 264.391.147,89 -16,61 3.024.879.995,30 2.667.903.572,66 -11,80 100,00

Total Previdência Aberta 317.054.698,90 264.391.147,89 -16,61 3.024.879.995,30 2.667.903.572,66 -11,80 5,36

Capitalização 1.427.456.167,55 1.476.470.862,26 3,43 14.453.002.205,51 13.688.769.842,02 -5,29 100,00

Total Capitalizaçao 1.427.456.167,55 1.476.470.862,26 3,43 14.453.002.205,51 13.688.769.842,02 -5,29 27,50

Total do Mercado 5.040.434.763,54 5.191.104.308,30 2,99 50.335.237.803,55 49.770.425.343,13 -1,12 100,00

Fonte: SUSEP (www.susep.gov.br) - Dados extraídos da base gerada em 15/10/2018.

(*) Percentual de participação dos ramos calculado sobre o total do segmento. Percentual de participação do segmento calculado sobre o total do mercado.

ESTUDO REFERENTE AO MERCADO SEGURADOR NACIONAL NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DO SINDSEG - 
SETEMBRO/2018

Realizado Mensal & Acumulado - 2017/2018 - Mercado: BR

Sinistros, Benefícios e Resgates Pagos (R$)



Grupo/Ramos BRASIL SINDSEG Partic (%) MG Partic (%) DF Partic (%) GO Partic (%) MT Partic (%)

Automóvel 1.719.773.946,89 263.114.330,70 15,30 147.906.579,32 8,60 38.180.892,13 2,22 49.971.195,83 2,91 27.055.663,42 1,57

Patrimonial 391.087.116,88 181.048.127,18 46,29 163.023.646,58 41,68 4.543.146,02 1,16 3.460.991,12 0,88 10.020.343,46 2,56

Rural/Animais 141.746.136,33 30.014.470,39 21,17 8.831.415,49 6,23 2.106.042,88 1,49 9.072.342,68 6,40 10.004.669,34 7,06

Habitacional 124.688.144,04 37.272.544,27 29,89 8.378.086,22 6,72 24.503.572,71 19,65 3.493.976,82 2,80 896.908,52 0,72

Transportes 123.817.078,58 11.694.028,06 9,44 8.124.779,09 6,56 160.020,79 0,13 2.525.132,42 2,04 884.095,76 0,71

DPVAT 92.690.513,19 19.124.984,79 20,63 9.234.586,86 9,96 572.423,22 0,62 4.943.970,18 5,33 4.374.004,53 4,72

Riscos Financeiros 81.961.541,45 5.379.908,73 6,56 1.344.526,24 1,64 3.445.138,73 4,20 498.576,58 0,61 91.667,18 0,11

Responsabilidades 54.554.564,32 5.552.876,87 10,18 2.697.900,94 4,95 1.242.592,37 2,28 1.612.339,94 2,96 43,62 0,00

Aeronáuticos 11.449.766,82 3.521.548,04 30,76 3.049.560,00 26,63 925.110,11 8,08 -453.122,07 -3,96

Marítimos 5.937.216,19 943.972,64 15,90 815.510,00 13,74 6.355,00 0,11 122.107,64 2,06

Microsseguros 1.221.835,38 193.610,92 15,85 72.667,93 5,95 29.682,29 2,43 88.111,22 7,21 3.149,48 0,26

Riscos Especiais 209.008,38

Cascos -314,26

Crédito -2.111.308,29 356,39 -0,02 356,35 -0,02 0,01 0,00 0,02 0,00 0,01 0,00

Total Seguros Gerais 2.746.965.145,90 557.860.758,98 20,31 353.479.615,02 12,87 75.714.976,26 2,76 75.335.622,38 2,74 53.330.545,32 1,94

Vida + AP - Coletivo 620.015.608,44 119.269.729,05 19,24 49.056.965,58 7,91 54.188.741,77 8,74 10.267.122,22 1,66 5.756.899,49 0,93

Vida + AP - Individual 83.261.543,82 11.784.662,67 14,15 8.036.720,38 9,65 1.203.969,24 1,45 1.422.993,81 1,71 1.120.979,24 1,35

Total Seguros Pessoas 703.277.152,26 131.054.391,72 18,63 57.093.685,96 8,12 55.392.711,01 7,88 11.690.116,03 1,66 6.877.878,73 0,98

Planos Tradicionais 264.391.147,89 19.092.826,04 7,22 12.091.875,04 4,57 4.119.010,90 1,56 1.421.228,87 0,54 1.460.711,23 0,55

Total Previdência Aberta 264.391.147,89 19.092.826,04 7,22 12.091.875,04 4,57 4.119.010,90 1,56 1.421.228,87 0,54 1.460.711,23 0,55

Capitalização 1.476.470.862,26 250.386.013,00 16,96 131.392.820,03 8,90 62.858.108,85 4,26 37.857.744,05 2,56 18.277.340,08 1,24

Total Capitalizaçao 1.476.470.862,26 250.386.013,00 16,96 131.392.820,03 8,90 62.858.108,85 4,26 37.857.744,05 2,56 18.277.340,08 1,24

Total do Mercado 5.191.104.308,30 958.393.989,74 18,46 554.057.996,05 10,67 198.084.807,01 3,82 126.304.711,33 2,43 79.946.475,36 1,54

Fonte: SUSEP (www.susep.gov.br) - Dados extraídos da base gerada em 15/10/2018.

Realizado Mensal (Set/2018) - Mercado: BRASIL x SINDSEG

Sinistros, Benefícios e Resgates Pagos (R$)

ESTUDO REFERENTE AO MERCADO SEGURADOR NACIONAL NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DO SINDSEG - 
SETEMBRO/2018



ESTUDO REFERENTE AO MERCADO SEGURADOR NACIONAL NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DO SINDSEG - 
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Grupo/Ramos BRASIL SINDSEG Partic (%) MG Partic (%) DF Partic (%) GO Partic (%) MT Partic (%)

Automóvel 16.480.263.203,46 2.421.049.412,73 14,69 1.344.637.548,88 8,16 361.964.803,98 2,20 460.934.404,38 2,80 253.512.655,49 1,54

Patrimonial 3.696.851.337,11 427.476.827,37 11,56 289.145.800,85 7,82 69.825.261,13 1,89 38.381.747,60 1,04 30.124.017,80 0,81

Rural/Animais 1.422.688.291,58 364.204.456,99 25,60 73.455.046,99 5,16 11.702.026,02 0,82 111.900.739,10 7,87 167.146.644,88 11,75

Transportes 1.196.025.007,95 124.707.807,14 10,43 86.060.024,03 7,20 2.786.150,15 0,23 15.581.935,36 1,30 20.279.697,60 1,70

DPVAT 1.116.940.893,85 233.778.069,96 20,93 120.123.257,56 10,75 7.796.728,47 0,70 58.640.841,35 5,25 47.217.242,58 4,23

Riscos Financeiros 1.085.925.994,95 62.364.937,64 5,74 18.276.960,45 1,68 40.614.352,52 3,74 2.701.661,89 0,25 771.962,78 0,07

Habitacional 704.622.579,33 177.546.361,78 25,20 50.530.174,38 7,17 96.310.593,06 13,67 22.272.729,64 3,16 8.432.864,70 1,20

Aeronáuticos 677.364.189,95 12.580.088,81 1,86 2.722.701,92 0,40 6.345.850,93 0,94 1.406.462,59 0,21 2.105.073,37 0,31

Responsabilidades 521.613.412,65 31.917.899,73 6,12 13.986.851,87 2,68 8.199.692,42 1,57 7.755.448,19 1,49 1.975.907,25 0,38

Marítimos 127.743.022,39 4.829.309,10 3,78 3.049.069,28 2,39 226.146,82 0,18 1.514.311,64 1,19 39.781,36 0,03

Riscos Especiais 122.935.296,96

Microsseguros 13.191.209,40 327.260,21 2,48 -1.976,85 -0,01 54.178,59 0,41 246.857,12 1,87 28.201,35 0,21

Crédito 245.484,12 217.219,91 88,49 -582.573,24 -237,32 810.043,36 329,98 17,06 0,01 -10.267,27 -4,18

Cascos -34.161.998,48 -6.280,80 0,02 -6.280,80 0,02

Total Seguros Gerais 27.133.048.990,55 3.861.055.625,68 14,23 2.001.402.886,11 7,38 606.691.801,77 2,24 721.337.155,91 2,66 531.623.781,89 1,96

Vida + AP - Coletivo 5.461.002.474,62 1.047.558.935,86 19,18 411.691.677,77 7,54 487.714.192,40 8,93 94.644.993,86 1,73 53.508.071,83 0,98

Vida + AP - Individual 819.700.463,29 111.887.985,24 13,65 74.142.394,72 9,05 13.288.676,65 1,62 15.376.277,26 1,88 9.080.636,61 1,11

Total Seguros Pessoas 6.280.702.937,91 1.159.446.921,10 18,46 485.834.072,49 7,74 501.002.869,05 7,98 110.021.271,12 1,75 62.588.708,44 1,00

Planos Tradicionais 2.667.903.572,66 197.071.626,07 7,39 134.347.198,71 5,04 36.404.463,57 1,36 16.661.800,00 0,62 9.658.163,78 0,36

Total Previdência Aberta 2.667.903.572,66 197.071.626,07 7,39 134.347.198,71 5,04 36.404.463,57 1,36 16.661.800,00 0,62 9.658.163,78 0,36

Capitalização 13.688.769.842,02 2.270.444.034,87 16,59 1.259.874.335,68 9,20 443.094.499,82 3,24 376.306.502,14 2,75 191.168.697,22 1,40

Total Capitalizaçao 13.688.769.842,02 2.270.444.034,87 16,59 1.259.874.335,68 9,20 443.094.499,82 3,24 376.306.502,14 2,75 191.168.697,22 1,40

Total do Mercado 49.770.425.343,13 7.488.018.207,72 15,05 3.881.458.493,00 7,80 1.587.193.634,21 3,19 1.224.326.729,17 2,46 795.039.351,34 1,60

Fonte: SUSEP (www.susep.gov.br) - Dados extraídos da base gerada em 15/10/2018.

Realizado Acumulado Anual (Até Set/2018) - Mercado: BRASIL x SINDSEG

Sinistros, Benefícios e Resgates Pagos (R$)



Grupo/Ramos Set/2017 Set/2018 Cresc (%) Jan a Set/2017 Acum. 2018 Cresc (%) Partic (%) *

Automóvel 270.470.949,19 263.114.330,70 -2,72 2.672.291.558,83 2.421.049.412,73 -9,40 62,70

Patrimonial 34.818.441,55 181.048.127,18 419,98 420.985.327,23 427.476.827,37 1,54 11,07

Rural/Animais 27.190.617,29 30.014.470,39 10,39 332.344.771,76 364.204.456,99 9,59 9,43

DPVAT 27.943.315,63 19.124.984,79 -31,56 252.847.372,16 233.778.069,96 -7,54 6,05

Habitacional 14.285.799,41 37.272.544,27 160,91 143.844.857,76 177.546.361,78 23,43 4,60

Transportes 13.806.197,68 11.694.028,06 -15,30 132.427.395,98 124.707.807,14 -5,83 3,23

Riscos Financeiros 2.548.230,43 5.379.908,73 111,12 33.498.831,27 62.364.937,64 86,17 1,62

Responsabilidades 3.007.367,54 5.552.876,87 84,64 33.111.690,66 31.917.899,73 -3,61 0,83

Aeronáuticos 3.204.187,19 3.521.548,04 9,90 14.887.771,96 12.580.088,81 -15,50 0,33

Marítimos 3.558.291,50 943.972,64 -73,47 2.671.066,09 4.829.309,10 80,80 0,13

Microsseguros 80.925,26 193.610,92 139,25 93.690,28 327.260,21 249,30 0,01

Crédito 18.163,21 356,39 -98,04 586.633,38 217.219,91 -62,97 0,01

Cascos -530.946,60 -6.280,80 0,00

Total Seguros Gerais 400.932.485,88 557.860.758,98 39,14 4.039.060.020,77 3.861.055.625,68 -4,41 51,56

Vida + AP - Coletivo 98.995.874,03 119.269.729,05 20,48 1.047.223.127,35 1.047.558.935,86 0,03 90,35

Vida + AP - Individual 17.041.677,27 11.784.662,67 -30,85 110.311.594,15 111.887.985,24 1,43 9,65

Total Seguros Pessoas 116.037.551,30 131.054.391,72 12,94 1.157.534.721,50 1.159.446.921,10 0,17 15,48

Planos Tradicionais 21.964.406,82 19.092.826,04 -13,07 237.171.788,94 197.071.626,07 -16,91 100,00

Total Previdência Aberta 21.964.406,82 19.092.826,04 -13,07 237.171.788,94 197.071.626,07 -16,91 2,63

Capitalização 237.007.320,49 250.386.013,00 5,64 2.327.016.975,49 2.270.444.034,87 -2,43 100,00

Total Capitalizaçao 237.007.320,49 250.386.013,00 5,64 2.327.016.975,49 2.270.444.034,87 -2,43 30,32

Total do Mercado 775.941.764,48 958.393.989,74 23,51 7.760.783.506,70 7.488.018.207,72 -3,51 100,00

Total Brasil 5.040.434.763,54 5.191.104.308,30 2,99 50.335.237.803,55 49.770.425.343,13 -1,12

Fonte: SUSEP (www.susep.gov.br) - Dados extraídos da base gerada em 15/10/2018.

(*) Percentual de participação dos ramos calculado sobre o total do segmento. Percentual de participação do segmento calculado sobre o total do mercado.

ESTUDO REFERENTE AO MERCADO SEGURADOR NACIONAL NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DO SINDSEG - 
SETEMBRO/2018

Realizado Mensal & Acumulado - 2017/2018 - Mercado: SD

Sinistros, Benefícios e Resgates Pagos (R$)



Grupo/Ramos Set/2017 Set/2018 Cresc (%) Jan a Set/2017 Acum. 2018 Cresc (%) Partic (%) *

Automóvel 137.481.826,15 147.906.579,32 7,58 1.408.126.574,34 1.344.637.548,88 -4,51 67,18

Patrimonial 14.004.400,26 163.023.646,58 1.064,09 252.618.232,09 289.145.800,85 14,46 14,45

DPVAT 14.646.299,69 9.234.586,86 -36,95 137.969.751,56 120.123.257,56 -12,94 6,00

Transportes 10.259.073,22 8.124.779,09 -20,80 96.758.084,60 86.060.024,03 -11,06 4,30

Rural/Animais 12.115.265,79 8.831.415,49 -27,11 57.562.269,41 73.455.046,99 27,61 3,67

Habitacional 2.431.943,18 8.378.086,22 244,50 43.349.701,79 50.530.174,38 16,56 2,52

Riscos Financeiros 1.413.892,02 1.344.526,24 -4,91 15.164.045,47 18.276.960,45 20,53 0,91

Responsabilidades 1.713.609,57 2.697.900,94 57,44 21.470.310,93 13.986.851,87 -34,85 0,70

Marítimos 3.482.556,50 815.510,00 -76,58 2.501.252,34 3.049.069,28 21,90 0,15

Aeronáuticos 1.668.073,01 3.049.560,00 82,82 11.459.684,02 2.722.701,92 -76,24 0,14

Microsseguros 62.462,44 72.667,93 16,34 2.248,92 -1.976,85 -187,90 0,00

Crédito 7.419,23 356,35 -95,20 349.030,91 -582.573,24 -266,91 -0,03

Total Seguros Gerais 199.286.821,06 353.479.615,02 77,37 2.046.876.472,63 2.001.402.886,11 -2,22 51,56

Vida + AP - Coletivo 45.292.812,11 49.056.965,58 8,31 431.028.890,18 411.691.677,77 -4,49 84,74

Vida + AP - Individual 12.168.475,41 8.036.720,38 -33,95 73.792.363,64 74.142.394,72 0,47 15,26

Total Seguros Pessoas 57.461.287,52 57.093.685,96 -0,64 504.821.253,82 485.834.072,49 -3,76 12,52

Planos Tradicionais 14.095.792,92 12.091.875,04 -14,22 154.905.348,98 134.347.198,71 -13,27 100,00

Total Previdência Aberta 14.095.792,92 12.091.875,04 -14,22 154.905.348,98 134.347.198,71 -13,27 3,46

Capitalização 128.484.039,51 131.392.820,03 2,26 1.325.064.053,76 1.259.874.335,68 -4,92 100,00

Total Capitalizaçao 128.484.039,51 131.392.820,03 2,26 1.325.064.053,76 1.259.874.335,68 -4,92 32,46

Total do Mercado 399.327.941,01 554.057.996,05 38,75 4.031.667.129,19 3.881.458.493,00 -3,73 100,00

Total Sindseg 775.941.764,48 958.393.989,74 23,51 7.760.783.506,70 7.488.018.207,72 -3,51

Total Brasil 5.040.434.763,54 5.191.104.308,30 2,99 50.335.237.803,55 49.770.425.343,13 -1,12

Fonte: SUSEP (www.susep.gov.br) - Dados extraídos da base gerada em 15/10/2018.

(*) Percentual de participação dos ramos calculado sobre o total do segmento. Percentual de participação do segmento calculado sobre o total do mercado.

ESTUDO REFERENTE AO MERCADO SEGURADOR NACIONAL NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DO SINDSEG - 
SETEMBRO/2018

Realizado Mensal & Acumulado - 2017/2018 - Mercado: MG

Sinistros, Benefícios e Resgates Pagos (R$)



Grupo/Ramos Set/2017 Set/2018 Cresc (%) Jan a Set/2017 Acum. 2018 Cresc (%) Partic (%) *

Automóvel 49.937.984,52 38.180.892,13 -23,54 540.524.695,13 361.964.803,98 -33,03 59,66

Habitacional 8.440.140,57 24.503.572,71 190,32 76.330.225,03 96.310.593,06 26,18 15,87

Patrimonial 4.114.469,91 4.543.146,02 10,42 54.085.276,65 69.825.261,13 29,10 11,51

Riscos Financeiros 623.009,33 3.445.138,73 452,98 6.074.846,10 40.614.352,52 568,57 6,69

Rural/Animais 570.803,85 2.106.042,88 268,96 9.568.107,05 11.702.026,02 22,30 1,93

Responsabilidades 567.102,72 1.242.592,37 119,11 5.969.266,03 8.199.692,42 37,37 1,35

DPVAT 983.718,26 572.423,22 -41,81 8.731.054,72 7.796.728,47 -10,70 1,29

Aeronáuticos 1.455.856,26 925.110,11 -36,46 2.052.961,88 6.345.850,93 209,11 1,05

Transportes -80.552,92 160.020,79 8.315.792,26 2.786.150,15 -66,50 0,46

Crédito 741,20 0,01 -100,00 132.435,14 810.043,36 511,65 0,13

Marítimos 6.355,00 14.808,93 226.146,82 1.427,10 0,04

Microsseguros 13,55 29.682,29 218.957,49 -8.220,39 54.178,59 0,01

Cascos -76.232,85 -6.280,80 0,00

Total Seguros Gerais 66.613.287,25 75.714.976,26 13,66 711.715.015,68 606.691.801,77 -14,76 38,22

Vida + AP - Coletivo 41.912.110,69 54.188.741,77 29,29 480.809.695,75 487.714.192,40 1,44 97,35

Vida + AP - Individual 1.997.176,18 1.203.969,24 -39,72 13.725.214,54 13.288.676,65 -3,18 2,65

Total Seguros Pessoas 43.909.286,87 55.392.711,01 26,15 494.534.910,29 501.002.869,05 1,31 31,57

Planos Tradicionais 4.111.782,93 4.119.010,90 0,18 38.773.992,17 36.404.463,57 -6,11 100,00

Total Previdência Aberta 4.111.782,93 4.119.010,90 0,18 38.773.992,17 36.404.463,57 -6,11 2,29

Capitalização 46.801.800,86 62.858.108,85 34,31 389.292.791,79 443.094.499,82 13,82 100,00

Total Capitalizaçao 46.801.800,86 62.858.108,85 34,31 389.292.791,79 443.094.499,82 13,82 27,92

Total do Mercado 161.436.157,92 198.084.807,01 22,70 1.634.316.709,92 1.587.193.634,21 -2,88 100,00

Total Sindseg 775.941.764,48 958.393.989,74 23,51 7.760.783.506,70 7.488.018.207,72 -3,51

Total Brasil 5.040.434.763,54 5.191.104.308,30 2,99 50.335.237.803,55 49.770.425.343,13 -1,12

Fonte: SUSEP (www.susep.gov.br) - Dados extraídos da base gerada em 15/10/2018.

(*) Percentual de participação dos ramos calculado sobre o total do segmento. Percentual de participação do segmento calculado sobre o total do mercado.

ESTUDO REFERENTE AO MERCADO SEGURADOR NACIONAL NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DO SINDSEG - 
SETEMBRO/2018

Realizado Mensal & Acumulado - 2017/2018 - Mercado: DF

Sinistros, Benefícios e Resgates Pagos (R$)



Grupo/Ramos Set/2017 Set/2018 Cresc (%) Jan a Set/2017 Acum. 2018 Cresc (%) Partic (%) *

Automóvel 55.932.252,66 49.971.195,83 -10,66 497.970.650,94 460.934.404,38 -7,44 63,90

Rural/Animais 8.435.834,65 9.072.342,68 7,55 135.307.840,53 111.900.739,10 -17,30 15,51

DPVAT 7.012.903,20 4.943.970,18 -29,50 63.552.937,38 58.640.841,35 -7,73 8,13

Patrimonial 2.912.369,31 3.460.991,12 18,84 76.464.435,44 38.381.747,60 -49,80 5,32

Habitacional 2.245.141,37 3.493.976,82 55,62 17.281.681,57 22.272.729,64 28,88 3,09

Transportes 2.798.271,41 2.525.132,42 -9,76 17.225.658,63 15.581.935,36 -9,54 2,16

Responsabilidades 761.014,86 1.612.339,94 111,87 3.079.130,07 7.755.448,19 151,87 1,08

Riscos Financeiros 443.645,55 498.576,58 12,38 10.609.502,96 2.701.661,89 -74,54 0,37

Marítimos 70.335,00 122.107,64 73,61 149.604,82 1.514.311,64 912,21 0,21

Aeronáuticos 80.257,92 -453.122,07 -664,58 1.345.786,45 1.406.462,59 4,51 0,19

Microsseguros 6.594,21 88.111,22 1.236,19 79.831,91 246.857,12 209,22 0,03

Crédito 9.447,79 0,02 -100,00 107.525,69 17,06 -99,98 0,00

Total Seguros Gerais 80.708.067,93 75.335.622,38 -6,66 823.174.586,38 721.337.155,91 -12,37 58,92

Vida + AP - Coletivo 9.917.982,96 10.267.122,22 3,52 93.919.583,13 94.644.993,86 0,77 86,02

Vida + AP - Individual 2.203.770,50 1.422.993,81 -35,43 11.248.646,95 15.376.277,26 36,69 13,98

Total Seguros Pessoas 12.121.753,46 11.690.116,03 -3,56 105.168.230,08 110.021.271,12 4,61 8,99

Planos Tradicionais 1.933.370,07 1.421.228,87 -26,49 25.977.273,20 16.661.800,00 -35,86 100,00

Total Previdência Aberta 1.933.370,07 1.421.228,87 -26,49 25.977.273,20 16.661.800,00 -35,86 1,36

Capitalização 38.880.702,04 37.857.744,05 -2,63 399.696.998,07 376.306.502,14 -5,85 100,00

Total Capitalizaçao 38.880.702,04 37.857.744,05 -2,63 399.696.998,07 376.306.502,14 -5,85 30,74

Total do Mercado 133.643.893,50 126.304.711,33 -5,49 1.354.017.087,74 1.224.326.729,17 -9,58 100,00

Total Sindseg 775.941.764,48 958.393.989,74 23,51 7.760.783.506,70 7.488.018.207,72 -3,51

Total Brasil 5.040.434.763,54 5.191.104.308,30 2,99 50.335.237.803,55 49.770.425.343,13 -1,12

Fonte: SUSEP (www.susep.gov.br) - Dados extraídos da base gerada em 15/10/2018.

(*) Percentual de participação dos ramos calculado sobre o total do segmento. Percentual de participação do segmento calculado sobre o total do mercado.

ESTUDO REFERENTE AO MERCADO SEGURADOR NACIONAL NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DO SINDSEG - 
SETEMBRO/2018

Realizado Mensal & Acumulado - 2017/2018 - Mercado: GO

Sinistros, Benefícios e Resgates Pagos (R$)



Grupo/Ramos Set/2017 Set/2018 Cresc (%) Jan a Set/2017 Acum. 2018 Cresc (%) Partic (%) *

Automóvel 27.118.885,86 27.055.663,42 -0,23 225.669.638,42 253.512.655,49 12,34 47,69

Rural/Animais 6.068.713,00 10.004.669,34 64,86 129.906.554,77 167.146.644,88 28,67 31,44

DPVAT 5.300.394,48 4.374.004,53 -17,48 42.593.628,50 47.217.242,58 10,86 8,88

Patrimonial 13.787.202,07 10.020.343,46 -27,32 37.817.383,06 30.124.017,80 -20,34 5,67

Transportes 829.405,96 884.095,76 6,59 10.127.860,50 20.279.697,60 100,24 3,81

Habitacional 1.168.574,29 896.908,52 -23,25 6.883.249,37 8.432.864,70 22,51 1,59

Aeronáuticos 29.339,61 2.105.073,37 7.074,85 0,40

Responsabilidades -34.359,61 43,62 2.592.983,63 1.975.907,25 -23,80 0,37

Riscos Financeiros 67.683,53 91.667,18 35,43 1.650.436,74 771.962,78 -53,23 0,15

Marítimos 5.400,00 -100,00 5.400,00 39.781,36 636,69 0,01

Microsseguros 11.855,06 3.149,48 -73,43 19.829,84 28.201,35 42,22 0,01

Crédito 554,99 0,01 -100,00 -2.358,36 -10.267,27 0,00

Total Seguros Gerais 54.324.309,63 53.330.545,32 -1,83 457.293.946,07 531.623.781,89 16,25 66,87

Vida + AP - Coletivo 1.872.968,27 5.756.899,49 207,37 41.464.958,29 53.508.071,83 29,04 85,49

Vida + AP - Individual 672.255,18 1.120.979,24 66,75 11.545.369,02 9.080.636,61 -21,35 14,51

Total Seguros Pessoas 2.545.223,45 6.877.878,73 170,23 53.010.327,31 62.588.708,44 18,07 7,87

Planos Tradicionais 1.823.460,89 1.460.711,23 -19,89 17.515.174,58 9.658.163,78 -44,86 100,00

Total Previdência Aberta 1.823.460,89 1.460.711,23 -19,89 17.515.174,58 9.658.163,78 -44,86 1,21

Capitalização 22.840.778,08 18.277.340,08 -19,98 212.963.131,88 191.168.697,22 -10,23 100,00

Total Capitalizaçao 22.840.778,08 18.277.340,08 -19,98 212.963.131,88 191.168.697,22 -10,23 24,05

Total do Mercado 81.533.772,05 79.946.475,36 -1,95 740.782.579,85 795.039.351,34 7,32 100,00

Total Sindseg 775.941.764,48 958.393.989,74 23,51 7.760.783.506,70 7.488.018.207,72 -3,51

Total Brasil 5.040.434.763,54 5.191.104.308,30 2,99 50.335.237.803,55 49.770.425.343,13 -1,12

Fonte: SUSEP (www.susep.gov.br) - Dados extraídos da base gerada em 15/10/2018.

(*) Percentual de participação dos ramos calculado sobre o total do segmento. Percentual de participação do segmento calculado sobre o total do mercado.

ESTUDO REFERENTE AO MERCADO SEGURADOR NACIONAL NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DO SINDSEG - 
SETEMBRO/2018

Realizado Mensal & Acumulado - 2017/2018 - Mercado: MT

Sinistros, Benefícios e Resgates Pagos (R$)


